
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН МИНИСТЕРСТВО
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

МИНИСТРЛИГИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

__  MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш„ К. Тыныстанов кеч., 257 2il,  К. Tynystanov s t , Bishkek 720040 720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257
Тел 66-24^12, факс (0312) 62-15-20 E-mail: mlnrdukt<;ifen»afl.tw ii hitp://edu.gov.kg

БУЙРУК . ПРИКАЗ
» т  н  J z  жылдын « /#^>> сел? a w 4* - _____

О внесении изменений в приказы М О иН  КР

Во исполнение постановления Жогорку Кенеша Кыргызской Республики 
от 26 мая 2016 года №591 -VI «Об исполнении Закона Кыргызской Республики 
“О государственном языке Кыргызской Республики», и с учетом предложений 
учебно-методических объединений министерства образования и науки КР при 
базовых вузах,

приказываю:

1. Внести в Требования к структуре, трудоемкости и обязательному 
минимуму содержания дисциплин, входящих в «Гуманитарный, социальный 
и экономический цикл» по направлениям и специальностям высшего 
профессионального образования, утвержденным приказом МОиН КР от 
28.08.2013 г. №556/1 следующие изменения и дополнения:
- в базовой части Гуманитарного, социального и экономического цикла 
дисциплину Б. 1.1. Кыргызский язык переименовать в дисциплину 
Кыргызский язык и литература (240 часов или 8 зачетных единиц);
- дисциплину Б. 1.4. История Кыргызстана переименовать в дисциплину 
История и география Кыргызстана (120 часов или 4 зачетных единиц).

2. Внести изменения в приказ МОН КР от 11.09.2009 г. № 899/1 вместо 
итоговой государственной аттестации по «Истории Кыргызстана» ввести 
междисциплинарную итоговую государственную аттестацию по 
дисциплинам: «Кыргызский язык и литература», «История и география 
Кыргызстана».

3. Председателям УМО КНУ им.Ж. Баласагына, БГУ им. К.Карасаева до 1 
ноября 2017 г. разработать требования к обязательному минимуму содержания 
дисциплин по «Кыргызскому языку и литературе», «Истории и географии 
Кыргызстана», программы междисциплинарной итоговой государственной 
аттестации представить в Управление профессионального образования.
4. Руководителям вузов внести соответствующие изменения и дополнения 
в учебные планы направлений и специальностей высшего профессионального



образования, прием междисциплинарной итоговой государственной 
аттестации осуществить с 2019-2020 учебного года.

5. Председателям учебно-методических объединений при базовых вузах 
представить в Управление профессионального образования разработанные 
проекты государственных образовательных стандартов и примерные учебные 
планы по направлениям подготовки и специальностям высшего 
профессионального образования закрепленным за ними до 20 декабря 2017 
года,

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Кыргыз Республикасынын Билим беруужана илим министрлигинин 
буйругуиа езгертуу киргнзуу жонунде

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кецешинин 2016-жылдын 26- 
майындагы №591 “Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жонунде” 
Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын аткарылышы тууралуу” токтомун 
аткаруу максатында, Кыргыз Республикасындагы жогорку кесиптик билим 
беруу уюмдарынын окуу-методикалык бирикмелеринин сунуштарын эске 
алуу менен буйрук кыламын:

1. Кыргыз Республикасынын Билим беруу жана илим министрлиги 
тарабынан 2013-жылдын 28-августунда №556/1 буйругу менен бекитилген 
жогорку кесиптик билим беруунун багыттары жана адистиктери боюнча 
“Гуманитардык, социалдык жана экономикалык циклине” кирген 
сабактардын тузумунун талаптарына, мазмунуна темонкудей озгортуу, 
толуктоолор киргизилсин:

- Гуманитардык, социалдык жана экономикалык циклдин базалык 
белугундегу: Б. 1.1. Кыргыз тили сабагы Кыргыз тили жана адабияты сабагы 
деп (240 саат, же 4 зачеттук бирдик) жана Б. 1.4. Кыргызстандын тарыхы 
сабагы Кыргызстандын тарыхы жана географиясы сабагы деп аталсын (120 
саат, же 4 зачеттук бирдик).

2. Кыргыз Республикасынын билим беруу жана илим министрлигинин 
2009-жылдын 11-сентябрындагы №899/1 буйругуна езгортуулер 
киргизилсин: “Кыргызстандын тарыхы” сабагы боюнча жыйынтыктоочу 
мамлекеттик аттестациясынын ордуна: “Кыргыз тили жана адабияты”, 
“Кыргызстандын тарыхы жана географиясы” сабактары боюнча сабактар 
аралык жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоо киргизилсин.

3. Ж.Баласагын атындагы Кыргыз улутгук университетинин жана 
К.Карасаев атындагы Бишкек гуманитардык университетинин Окуу- 
методикалык бирикмелеринин терагалары 2017-жылдын 1-ноябрына чейин 
“Кыргыз тили жана адабияты”, “Кыргызстандын тарыхы жана географиясы”



сабактары боюнча сабактыи милдеттуу минималдык мазмунун иштеп чыгып, 
Кесиптик билим беруу башкармалыгына тапшырышсын.

4. Жогорку окуу жайлардын жетекчилерине: аталган багыттар жана 
адистиктер боюнча окуу планына езгортуу, толуктоолорду Киргизии, 2019- 
2020-окуу жылынан баштап “Кыргыз тили жана адабияты”, “Кыргызстандын 
тарыхы жана географиясы” сабактары боюнча сабактар аралык 
жыйынтыктоочу мамлекеттик аттестациялоону ишке ашырышсын.

5. Жогорку окуу жайларынын Окуу-методикалык бирикмелеринин 
торагаларына: жогорку кесиптик билим беруудвгу аталган багыггар жана 
адистиктер боюнча кайра иштелип чыккан мамлекеттик билим беруу 
стандарттарын жана улгу окуу пландарын 20-декабрына чейин беришсин.

6. Ушул буйруктун аткарылышын контролдоону езуме калтырам.

Мимистрдйи орун баеары

Бекташева,62Г193

Кожобеков К.Г.


